13 [v.9.10]. *El que formó el oído, ¿no oirá? ¿No tendrá por dónde oír el que te hizo oír? El que formó el oído, ¿no oirá? O el que formó el ojo, ¿no ha de ver? El que enseña a las gentes, ¿no argüirá?* Atended a esto, hermanos míos, con la más viva atención. *El que enseña a las gentes, ¿no reprenderá?* Dios, sin duda, enseña a las gentes; por eso envió su palabra a los hombres de toda la tierra mediante los ángeles, los patriarcas, los profetas, los siervos y tan gran número de pregoneros como antecedieron al juez. Envío también a su Verbo, a su mismo Hijo, a los sier-

pertinet, ut invenias mercedem. Quod si dolosus es, vide ne non solum non accipias mercedem, sed et poenam invenias; quia voluisti esse operarius dolosus. Et quidem operarius dolosus ut incipiat non bene facere, oculos patrisfamilias attendit, ad illum aspicit qui conduxit ad vineam, ut cum ille avertit oculos, cesset, et non bene operetur; cum autem ille converterit oculos, bene operetur. Deus autem qui te conduxit, non avertit oculos; non tibi licet dolose operari: super te semper sunt oculi patrisfamilias; quaere ubi illum fallas, et cessa si potes. Ergo si qui forte aliquid cogitabatis, quando videbatis malos florere, et cogitationes vestrae faciebant nutare pedes vestros in via Dei; vobis loquitur psalmus iste: si autem nullus vestrum talis est, per vos aliis loquitur, dicens, *Intelligite nunc*; quia dixerunt illi, *Non videbit Dominus, neque intelliget Deus Jacob. Intelligite*, inquit, *nunc qui insipientes estis in populo, et stulti aliquando sapite.*

13 [v.9.10]. *Qui plantavit aurem, non audiet? Non habet unde audiat, qui tibi fecit unde audias? Qui plantavit aurem, non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat? Qui erudit gentes, non arguet?* Attendite hoc magnopere, fratres mei, *Qui erudit gentes, non arguet?* Hoc modo facit Deus, erudit gentes: ideo misit verbum suum per orbem terrarum hominibus, misit per Angelos, per Patriarchas, per Prophetas, per servos, per tot praecones antecedentes iudicem. Misit et ipsum Verbum suum, misit et ipsum Filium suum; misit servos Filii sui, et in ipsis servis

vos de su Hijo. Ahora se predica por todo el orbe de la tierra y en todas las partes la palabra de Dios. ¿En qué lugar no se dice a los hombres: "Abandonad vuestras iniquidades antiguas, convertíos a los rectos caminos"? Perdona para que os corriáis; no se vengó ayer para que hoy viváis bien. Enseña a las gentes, ¿y no las reprenderá? ¿No oirá a quienes enseña? ¿No juzgará a quienes envió y distribuyó su palabra? Si asistes a la escuela, aprenderás la lección. ¿Y no la has de dar? Sin duda, cuando la aprendes del Maestro, eres adocctrinado. El maestro te entrega lo que tiene a su mano, ¿y no ha de exigir el devolvérselo? O cuando comiences a darle la lección, ¿no temerás el castigo? Ahora recibimos; más tarde nos presentaremos ante el Maestro para darle cuenta de todas nuestras cosas pasadas, es decir, para rendirle cuentas de todas las cosas que ahora se nos dan. Oye al Apóstol, que dice: *Todos nosotros nos presentaremos ante el tribunal de Cristo para que allí cada uno reciba lo que hizo estando en el cuerpo, ya bueno, ya malo.* El que adocctrina a las gentes, el que enseña al hombre la ciencia, ¿no argüirá? El que enseña al hombre la ciencia, el que te hizo saber, ¿es ignorante?